
©
 M

ar
ek

 Ř
eh

áč
ek

, O
br

áz
ky

 z
 V

ra
tis

la
vi

c 
na

d 
N

is
ou

 1
8 

– 
př

ílo
ha

 v
ra

ti
sl

av
ic

ké
ho

 Z
pr

av
od

aj
e 

20
19

–1
0

Obrázky 
z Vratislavic nad Nisou 
MAREK ŘEHÁČEK

Vedle lesního hostince Mojžíšův pramen stojí  
zdánlivě odjakživa kříž na kamenném podstavci. 

 Jde o jeden z křížů na staré poutní cestě z Vratislavic na Milíře.  
Z vlastivěd ale víme, že zde vznikl až poměrně pozdě. Vratislavický děkan Peter Bichler jej vysvětil  

až 7. července 1937. Patrně někdy v poválečných letech byl kříž poškozen a až nedávno opraven. 
 Archiv Marie Heidlasové 

Vratislavické obrázky 2019.qxp_Vratislavické obrázky  01.10.2019  12:16  Stránka 69



70

Vratislavické obrázky 2019.qxp_Vratislavické obrázky  01.10.2019  12:16  Stránka 70



71

Mojžíšův pramen je opravdovým lesním šenkem, ale nachází se poměrně blízko vratislavické civilizace,  
což odvrátilo jeho poválečný zánik. Oblibu si získal i u nových obyvatel, kteří sem chodívali na procházku či za tancem. 
Dokonce i staré biblické jméno podniku bylo jen přeloženo do češtiny. Srovnáme-li předválečné a poválečné fotografie, 
je jasné, že čeští výletníci sedí na stejných židličkách jako jejich němečtí předchůdci. 
Archiv Vítězslava Procházky ←↓ a Marie Heidlasové

Vratislavické obrázky 2019.qxp_Vratislavické obrázky  01.10.2019  12:16  Stránka 71



72

Posledním německým hostinským na Mojžíšáku byl Arnold Elstner, který zde působil až do roku 1946.  
Vzpomene někdo z Vratislavických na poválečné výčepáky? O svoji typickou cihlovou fasádu přišla  
zchátralá budova při rekonstrukci v 90. letech.  
Archiv Marie Heidlasové 

V hostinci Mosesquelle byl úžasný nápis hlásající: „Když Mojžíš ťukl do kamene, stal se zázrak a vytryskla voda.  
Ale tady je zázrak mnohem větší – zaklepeš na sud a vyteče pivo!“ 
Archiv Marie Heidlasové

Vratislavické obrázky 2019.qxp_Vratislavické obrázky  01.10.2019  12:16  Stránka 72


